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Legislativa Estadual, Tribunal de Contas do Estado, Tribunal de Contas dos Municípios, 

Ministério Público do Estado do Pará, Ministério Público junto ao Tribunal de Contas 

dos Municípios (MP-TCM,Ministério Público junto ao Tribunal de Contas do Estado 

(MP-TCE). 

 A Lei Complementar nº 039/2002 e suas alterações através da LC nº 044/2003, 

LC nº 049/2005 e LC nº 051/2006, organiza o sistema previdenciário do Estado do Pará 

em dois regimes distintos integrantes do RPPS: i) regime orçamentário, em extinção, 

destinado aos servidores que ingressaram até 11 de janeiro de 2002 denominado 

Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará – FINANPREV e ii) um regime 

capitalizado, formado pelos servidores que ingressaram após 11 de janeiro de 2002 

denominado Fundo Previdenciário do Estado do Pará – FUNPREV.  

Os valores projetados tomaram como base os seguintes dados abaixo relacionados: 

Tabela 1 – Quantitativo, salário médio e idade média dos servidores ativos, inativos e 
pensionistas do FINANPREV – base: Nov/2014 

Fonte: VESTING Consultoria Financeira eAtuarial/Avaliação Atuarial - 2015 

Tabela 2 – Quantitativo, salário médio e idade média dos servidores ativos, inativos e 
pensionistas do FUNPREV – base: Nov/2014 

Fonte: VESTING Consultoria Financeira eAtuarial/Avaliação Atuarial - 2015 

Tabela 3 – Quantitativo dos servidores ativos, inativos e pensionistas por fundo – base: 
Dez/2013 

Fonte: VESTING Consultoria Financeira eAtuarial/Avaliação Atuarial - 2015 

Tabela 4 – Quantitativo dos servidores ativos, inativos e pensionistas do Regime 
Próprio de Previdência do Estado do Pará – RPPS – base: Nov/2014 

Fonte: VESTING Consultoria Financeira eAtuarial/Avaliação Atuarial - 2015 

As premissas utilizadas na elaboração dos cálculos foram as seguintes: 

• Para os servidores abrangidos pelo FINANPREV, o regime financeiro 

é o de Repartição Simples; 

• Para os servidores abrangidos pelo FUNPREV, o regime financeiro é 

o de Capitalização; 

• Taxa de juros: usou-se a taxa de 6,00% a.a. e sua equivalente 

mensal; 

• Taxa Real de Crescimento do Salário por mérito: taxa de 1% a.a; 

• Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade: não 

há; 

• Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano: sem 

crescimento anual; 

• Indexador do RPPS: IPCA; 

• Teto do RGPS: R$ 4.390.24. 

As seguintes tábuas biométricas foram utilizadas: 

• Novos Entrados: Grupo Aberto 

• Sobrevivência de Válidos: RP-2000 masculina; 

• Mortalidade de Válidos: RP-2000 masculina; 

• Sobrevivência de Inválidos: IBGE-2012; 

• Mortalidade de Inválidos: IBGE-2012; 

• Entrada em invalidez: Álvaro Vindas. 

• Morbidez: Não utilizada 
• Composição Familiar: Base de Dados 

 De acordo com a avaliação atuarial os planos de custeio utilizados no cálculo da 

situação atuarial do IGEPREV apresentam as seguintes alíquotas, segundo fundo: 

• FINANPREV 

a) 11,00% para os servidores e pensionistas; 

b) 18,00% a título de contribuição normal para o Tesouro 

Estadual. 

• FUNPREV 

a) 11,00% para os servidores e pensionistas; 

b) 11,00% a título de contribuição normal para o Tesouro 

Estadual. 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2016 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

R$ milhares

EXERCÍCIO 

RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO 

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO 

(a) (b) (c) = (a - b) (d) = (“d” exerc. Anterior) + (c) 

2014 1.647.717 2.593.801 (946.084) (1.964.307) 

2015 1.309.797 3.183.104 (1.873.307) (3.837.614) 

2016 1.345.743 3.264.279 (1.918.536) (5.756.150) 

2017 1.379.666 3.350.598 (1.970.933) (7.727.083) 

2018 1.409.841 3.444.137 (2.034.296) (9.761.379) 

2019 1.438.132 3.541.778 (2.103.645) (11.865.024) 

2020 1.460.950 3.636.093 (2.175.143) (14.040.167) 

2021 1.485.355 3.737.150 (2.251.795) (16.291.962) 

2022 1.506.209 3.848.996 (2.342.788) (18.634.750) 

2023 1.527.690 3.956.830 (2.429.140) (21.063.890) 

2024 1.545.829 4.069.377 (2.523.548) (23.587.438) 

2025 1.563.153 4.173.724 (2.610.571) (26.198.009) 

2026 1.577.690 4.263.273 (2.685.583) (28.883.592) 

2027 1.589.531 4.350.039 (2.760.508) (31.644.099) 

2028 1.598.312 4.425.937 (2.827.625) (34.471.725) 

2029 1.605.351 4.493.063 (2.887.712) (37.359.437) 

2030 1.609.719 4.544.401 (2.934.682) (40.294.119) 

2031 1.613.192 4.584.516 (2.971.324) (43.265.443) 

2032 1.614.679 4.613.494 (2.998.814) (46.264.257) 

2033 1.614.987 4.624.986 (3.009.999) (49.274.256) 

2034 1.613.141 4.624.397 (3.011.257) (52.285.513) 

2035 1.609.433 4.618.294 (3.008.861) (55.294.374) 

2036 1.606.006 4.622.610 (3.016.604) (58.310.978) 

2037 1.599.837 4.604.088 (3.004.251) (61.315.229) 

2038 1.592.585 4.566.527 (2.973.942) (64.289.171) 

2039 1.583.923 4.538.794 (2.954.871) (67.244.042) 

2040 1.574.998 4.497.971 (2.922.972) (70.167.014) 

2041 1.561.400 4.429.009 (2.867.609) (73.034.623) 

2042 1.546.888 4.337.695 (2.790.806) (75.825.430) 

2043 1.531.157 4.238.317 (2.707.160) (78.532.590) 

2044 1.515.064 4.129.943 (2.614.879) (81.147.469) 

2045 1.493.107 4.303.217 (2.810.111) (83.957.580) 

2046 1.452.554 4.240.712 (2.788.158) (86.745.738) 

2047 1.430.835 4.177.080 (2.746.245) (89.491.983) 

2048 1.408.766 4.115.549 (2.706.784) (92.198.766) 


